
SEXTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  4      

RESOLVE:
Designar o servidor Pedro Ferreira da Paz Neto, (Mat. 
8011265/1), Coordenador Operacional, para responder 
pela Coordenadoria Geral do Programa CREDPARÁ, durante 
o impedimento do titular, Jorge Wilson Campos e Silva 
Antunes (Mat. 3034-1), no período de 23/09 a 30/09/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO 
PROGRAMA CREDPARÁ, 23 de Setembro de 2010.
OSMAR CEBULISKI
Coordenador Administrativo e Financeiro (em exercício)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160273

PORTARIA: 1077/2010
Objetivo: Informar o motivo o qual as obras eleitas nas 
Plenárias Municipais ainda não foram terminadas neste 
semestre
Fundamento Legal: ART. 145 DA L.E. N° 5.810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bannach/PA - Brasil
Floresta do Araguaia/PA - Brasil
Rio Maria/PA - Brasil
São Felix do Xingu/PA - Brasil
Sapucaia/PA - Brasil
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808457411/Valdecir Clemente Silva (Assessor) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 27/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: Margarida do Couto Dias

DESIGNAÇÃO/REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160170

PORTARIA Nº 1.066, DE 21 DE SETEMBRO DE 2010.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de Fevereiro de 2008, 
a Lei nº 6.565, de 01/08/2003 e ainda, a CI nº 045/DIAFI de 
17/09/2010.
RESOLVE:
I - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem 
as funções de Agentes Públicos de Controle Interno das 
UG190101-SEPOF e UG340101-FDE desta Secretaria.

Nome Matricula Cargo

Ana Rosa Teixeira 
Cardoso 26808/1 Auxiliar Técnico

Daniel Carlos 
Nascimento Serpa 51855820/2 Técnico em Gestão 

Pública

Jucirene Silva de 
Araújo 55585884/2 Técnico em Gestão 

Pública

II– Revogar a PORTARIA Nº 619, de 15/06/2010, publicada no 
DOE 31.695 de 25/06/2010.
III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
21 de setembro de 2010.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo Financeira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160067

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 23/09/2010
Valor: 248.912,71
Vigência: 23/09/2010 a 31/12/2010
Justificativa: A necessidade é em virtude da impossibilidade 
de aproveitamento de parte da fundação, superestrutura, 
revestimento e instalações, durante a realização da referida 
obra, assim como da inclusão da instalação de equipamentos 
de segurança. 
Objeto: Recuperação e Ampliação do Prédio Pronto 
Atendimento Médico - PAM.
Convenio: 11/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15121125948270000    445051              0113002158          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: P. M. de Capanema
Concedente: SEPOF
Nome do Ordenador: José Júlio Ferreira Lima

GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160413

PORTARIA Nº 1.075 , DE 23 DE SETEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO  DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 11 de junho de 2007, publicado 

no DOE nº 30943 de 12 de junho de 2007 e considerando o 
disposto no art. 137, § 1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,  considerando  o processo nº 2010/202758 e a 
CI nº 048/2010- DIAFI de 20/09/2010
R E S O L V E:
I- TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1.061, de 20 de 
setembro de 2010, publicada no DOE 31.756/10 de 21/09/2010
II- EXCLUIR a contar de 01/10/2010, a Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por 
cento) do vencimento, concedida pela PORTARIA Nº 
1.044 de 15/09/2010, a servidora CÉLIA CAVALCANTE 
RODRIGUES, matrícula nº 26913/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Operações e Segurança, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas – GEDEP.
III-CONCEDER ao servidor ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, 
matricula nº 57175808/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, lotado na Gerencia Orçamentária e Financeira, 
a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento) do vencimento, a contar de 01/10/2010
IV - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
23 de setembro de 2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de
Planejamento Orçamento e Finanças – SEPOF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160258

PORTARIA: 296/2010
Objetivo: FISCALIZAR A OBRA DE IMPLANTAÇÃO DO MICRO 
SISTEMA DE ÁGUA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/203441 DE 
21/09/2010.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
URUARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571886512/MANOEL LUCIVALDO DE ALMEIDA DINIZ (GERENTE 
DO NÚCLEO REGIONAL DE SANTARÉM) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 04/10/2010 a 07/10/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160243

PORTARIA: 295/2010
Objetivo: FISCALIZAR OBRA DE CONCLUSÃO DO HOSPITAL 
REGIONAL.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº2010/203374 DE 
21/09/2010.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
334131/EDILSON SILVA DOS SANTOS (ARQUITETO) / 7.5 
diárias (Completa) / de 24/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160297

PORTARIA: 297/2010
Objetivo: FISCALIZAR A IMPLANTAÇÃO DE MICRO SISTEMA DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA COMUNIDADE DE CAUASSUÊPA.
Fundamento Legal: ACORDO PROCESSO Nº 2010/203447 DE 
21/09/2010.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AVEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571886512/MANOEL LUCIVALDO DE ALMEIDA DINIZ (GERENTE 
DO NÚCLEO REGIONAL DE SANTARÉM) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 27/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: MÁRIO HENRIQUE FERREIRA LIMA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160062

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 30/09/2010 a 30/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Construção de um sistema de captação de água e 
armazenamento, no município de São Francisco de Pará

Convenio: 11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000            445051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO COMUNITARIA DOS 
FILHOS E AMIGOS DE JAMBU -AÇU
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Nome do Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160066

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 30/09/2010 a 31/12/2010
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Objeto: CONSTRUÇÃO DO BLOCO DE RESIDUOS SOLIDOS DO 
HOSPITAL GALILEU
Convenio: 16/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000              445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: seop
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO AMAZONICA 
EVANGÉLICA
Nome do Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159971

TERMO ADITIVO: 4
Data de Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 24/09/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Construção parcial da praça da catedral de Castanhla/
PA
Convenio: 16/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516940000            445051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Diocese de Castanhal
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Nome do Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159958

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/07/2010
Vigência: 30/09/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Construção de Microssistema de Água, na comunidade 
de Boa Sorte e Fé em Deus, no município de Santarém 
Convenio: 17/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000            445051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
de Santarém
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Nome do Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159929

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 30/09/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Construção/implantação de casa de força, posteamento 
e iluminação externa do Hospital Galileu no município de 
Ananindeua/PA.
Convenio: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122122516950000           445051              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Obras Públicas
Beneficiário ente Privado: AAME- Associação Evangélica
Nome do Ordenador: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 159948

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 23/09/2010
Valor: 0,00
Vigência: 30/09/2010 a 31/12/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: Construção da sede da associação Comercial do 
munucipio de Mocajuba


